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Coraz groźniej robi slą na świecie.
Sytuacja w Europie, a stąd i na całym świacie 

staje się coraz to grcźaiejszą. Obawa przed 
•ową okropną wojną światową coraz bar
dziej się wzmaga. Wskazują na to nie tylko 
szalone zbrojenia, ale również i gorączkowe dą
żenia 1 aspiracje niektórych państw, których 
■rzeczy«istnienie musiałoby pociągnąć za sobą 
aewy straszny kataklizm wojenny. A skąd 
grozi Jej wybuch ? W pierwszym rzędzie od 
strony Wło b. Zdawać się mogło, że przez pod 
bój Abisynii apetyty Musaoliuiego zostały na 
długie lata zaspokojone. Po uzyskaniu tak roz
ległych i bogatych obszarów kolonialnych 
przypuszczano, że Włochy całą swą uwagę skupią 
I wszystkie swe starania skierują na uporządko
wanie tego podbitego kraju i na doprowadzenie go 
do odpowiedniego stanu kulturalnego i cywi
lizacyjnego. A na dokonanie tego dzieła na- 
pewno potrzeba dziesiątek lat. Sam Mnssolini po 
wojnie włosko-abisyńskiej kilkakrotnie zapewniał, ie 
Włochy obecnie nic jni innego nie pragną, jak 
tylko spokoju. A tymczasem minęło zaledwie 
kilka lat od tego czasu, e jui Włochy wygłaszają 
1 to bardzo stanowczo żądania dalszych ekspan- 
syj. Chcą mieć bogatą kolonię afrykańską, będą 
są pod władzą Francji, Tunis, chcą mieć wiel
ką wyspę francuską Korsykę, chcą mieć przy
legającą do Abisynii francuską kolonię Somali 
1 m iasto portowe Dżibuti. 1 na poparcie tych 
żądań zaciągnęli jui 60 tys. rezerwistów pod broń. 
Pytanie, co mogło powodować Mnesolintm do 
tych nowych pretensyj do francuskich posiadłości ? 
Zdaje się, ie  jni w naturze tego rodzaju dyktato
rów tkwi nieprzeparta żądza eorsz to nowych 
zdebyczy i sukcesów. Maże go też popędza 
rywalizacja w stosunku do Hitlera. 
Tamten bez wystrzału zagarnął Austrię, zajął 
najbogatszą część Czechosłowacji, dlaczego 
Mussolini nie miał swemu przyjacielowi podobnych 
nadzwyczajnych sukcesów pozazdrościć? W 
każdym bądź razie sytuacja wiosko francuska 
stała się wielce naprężoną, wywołając niepokój w 
świecie.

Sądzę, źa niech^tyiko skończy się wojna do
mowa w Hiszpanii i ochotnicze oddziały włoskie 
I cały bogaty sprzęt wojenny zostanie zwolniony, 
a przy tym Hiszpania narodowa stanie po stronie 
swych protektorów, Mussoiiniego i Hitlera, a nic 
już ich nie wstrzyma od nadania swym zadaniom 
zdobywczym zdecydowanej postaci, choćby 
aswet przy pomocy oręża. Toteż drugim czyn
nikiem niepokoju w świecie są Niemcy. Hitler, 
kiedy w tak swoisty sposób, bo bez wystrzału, 
dokonał tak niebywałych zaborów, również
•świadczył, że już obecnie w Europie nie ma 
żadnych aspiracyj powiększenia granie Rzeszy 
— sie dał do zrozumienia, że chodzi mu o od
zyskanie kolonii.

W odpowiedzi na to odrazu tak Pr&ncja 
i Anglia pośpieszyły ze zdecydowaną odpowiedzią, 
że ze swych posiadłości kolonialnych nie
eddadzą ant tkrawks. Przypuszczano też, że 
Hitler, miast sięgnąć pe kolonie, mimo pod 
■ssieaia do nieb swych roszczeń, zwróci się ra
czej po wywaleniu wrót przez rozgromienie 
Ocechosłowaojl na wschód i południowy wschód 
Harepy. Obstawanie przy pozostawieniu autono
micznej Rfefll Zakarpsekle] przy Czeeho Sło
wacji uważano z: przygotowanie aoble ku temu 
pochodowi pomostu. Obawiano się stąd rozpę- 
tasio ze strony Niemiec powikłań wojennych w 
tej frzęścl Europy, tym bardziej, że obaenie po 
przyłączeniu do ich kraju, już i tak wielo# uprze
mysłowionego, jeszcze dalszych wielkich obsza
rów, również wysoko uprzemysłowionych, Niem
com potrzeba dla nfek surowców i terenów  
aprawlzacyjnyeh, a przede wszystkim rynków  
chłonnych dis tej olbrzymiej masy wytwarzanych 
produktów i artykułów. — A
zaspokojenie tegoż dsć by mógł Niemcom 
wsei-ód, a przede wazyatkim południowy-wschód. 
Zwrócenie się Hitlera w tym kierunku dis 
Polski stać by atę musiało szczególni* groźne. 
Jedaak ostatnia ̂ wizyta Ribbeatrepa w War

szawie 'zdaje się tej ewentualności przeczyć. W 
kołach politycznych Anglii I Francji sądzą, że 
Niemcy mają raczej zamiar .zwrócić się na Za
chód. Według ich opinii Niemcy specjalnie 
sta ra ją  się o dobre stosunki z Polską, aby za
bezpieczyć sobie tyły, gdy rozpoczną ofensywę 
na Zachód.

„Manchester Guardian* pisze, że „Niemcy 
przygotowują, jeżeli nie akcję wojenną, to w 
każdym razie potężną demonstrację wojskowa dla 
poparcia swych 1 włoskich pretensy j w Hisz
panii, na Morzu Śródziemnym t w koloniach 
zamorski h. Nie ma wątpliwości — twierdzi to 
pismo — że jesteśmy w przededniu ogólnego 
kryzysu, co najmniej równie groźnego, jak ostat
ni kryzys wrześniowy*.

Jeżeli chodzi o Polskę, to chyba każdy zro
zumie, że, jeżeli jui Niemcy chcą wyładować swe 
zapędy wojenne, to raezej niech je sk ieru ją  na 
Zachód niż na Wschód! Ze więc straszna furia 
wojenna wisi groźnie w powietrzu, to chyba nie 
trudno nie widzieć. Jeżeli np. Niemcy od szeregu 
lat taki nadmiar wysiłków, ofiar i poświęceń 
duchowych, fizycznych 1 pieniężnych kładą 
na uzbrojenie k ra ju  do tego stopnia, że _ nad
wyrężyli nawet ogromnie sw oje finanse i dziś 
pod tym względem znaleźli się w sytuacji pra
wie bez wyjścia, o czym świadczy choćby dy
misja Schachta, to chyba nie po to oni to uczynili, 
aby nic z tego nie mieć. Przeciwnie, rentowność 
tych nadzwyczajnych wysiłków dać im mają od
powiednie dalsze zdobycze terytorialne.

Jak groźnie ocenia się dzisiejszą sytuację w 
Europie, dowodem tego zarządzenia choćby 
w Anglii, która część zapasów swego złota uloko
wała w Stanach Zjednoczonych Ameryki, 
dalej Holandii, która swe złoto ze skarbu wy
wiozła do Angiii 1 Szwajcarii, która je zabezpie
czyła gdzieś w niedostępnych górach. I Ho
landia bowiem, która jest stosunkowo bardzo 
słabo uzbrojona, a ponadto posiada rozległe, bar
dzo bogate obszary kolonialne 3 Szwajcaria, której 
ludność składa się w znacznej mierze z Niem
ców 1 Włocbów i ekspansją włosko-niemiecką 
mogą słusznie czuć zagrożonymi. Wojna więc 
i to daleko straszniejsza niż w roku 1914 na sku
tek znacznie bardziej rozwiniętej techniki wojennej 
z jej niszczycielskimi następstwami wisi nad 
Europą, a nie tylko nad Europą. Dla Europy 
atoli musiałaby się ona etfsć najbardziej zgubną 
1 fatalną. Już przez wojnę światową znaczenie 
I rola Europy została ogromnie pomniejszona 
i jej życie gospodarcze poderwane. Nowa taka 
albo Jeszcze gorsza wojna w Europie mogłaby jej 
zgotować wprost ruinę.

Aby tym mocni«! w ystąpić wobec  
Francji,

Mussolini żąda od gen. Franeo zawarcia 
przym ierza wojskowego.

Paryż. Rzymski korespondent „Timesa* do
nosi, że w zamian za pomoc, udzieloną w cz&si* 
dotychczasowych walk, Mussolini zażądał obecni* 
od gen. Franco zawarcia hiszpańsko-włoakiej kon
wencji wojskowej Świadczy to, że Włochy chcą 
w zupełności wykorzystać zwycięstwo barceioń- 
skle dla utrwalenia swych wpływów na półwyspie 
iberyjskim.

Niem cy zagrażają Szw ajcarii 
I Holandii.

Alarmy angielskiego dziennika.
Lsadyn. Nastrój zaniepokojenia pogłębia się 

z data na dzień w Londynie.
„Manchester Guardian* zamieszcza pogłoski, jako

by Rzesza miał« na myśli atak na Holandię, za- 
zoaessjąc, że obetnie sfery rządowe Anglii biorą 
taki atak poważni* w rachubę. 5»

Bern. Rada związkowa na ostatnim posiedze- 
niu wczorajszym zażądała kredytów w wysokości 
7 miin. 100 tys. franków sswajcarskich na cele 
reorganizacji straży granicznej, zgodnie z wyma
ganiem! ostatnich doświadczeń, zdobytych w cza
sie manewrów as terenach przygraniesnyok.

Znów wielka mowa kantl. Hitlera.
Berlin. Na poniedz. posiedzeniu Reichstagu 

wygłosił Hitler z tak dużym zaciekawieniem ocze
kiwane przemówienie. Pierwsze 25 minut poświę
cił Hitler przeglądowi wydarzeń z roka 
1938 Następny rozdział poświęcił atakowi na 
międzynarodową fmsnsjerę, o której powiedział, te 
zatruwa atmosferę. Jedyną przeszkodą dla roz
woju gospodarczego Niem ec jest według Hitlera 
brak przestrseni życiowej.

Atakował ostro wielkie mocarstwa zacb., ie Niem
com odmawiają praw do własnych kolonii i zapo
wiedział kontrpropagaudę, oświadczając, że Niemcy 
umieją prowadzić akcję propagandową tak sku
tecznie, jak skutecznie wyrzuciły Żydów ze swego 
terytorium. Dalej zapowiedział Hitler, że Niemcy 
przystąpią do energicznej kontrpropagandy an ty 
żydowskiej w całym świecie przez prasę i radio.

Dalsze 10 minut przemówienia były ostrym 
atakiem  na Kościół kat., a raczej na „polityczni* 
angażujący się kler*. Według Hitlera państwo po
piera religię, ale gdyby Kościół miał się czuć 
nieswojo w politycznym ustroju niemieckim, to 
rząd będzie umiał oddzielić Kościół od państwa. 
Wreszcie przeszedł Hitler do stosunku włosko- 
□iemieckiego, oświadczył, ie wojna, w którą z ja
kichkolwiek powodów wciągnięte zostałyby Wło
chy, postawi od razu Niemcy po stronie Włoch. 
Włochom należą się prawa do życia i obszarów. 
O uznanie tych praw dla Włoch Niemcy hitlerow
skie walczyć będą solidarnie z faszystowską Italią. 
Tak samo Niemcy będą popierały interesy Japonii. 
Wspomniał o przyjaźni niemiecko-polskiej, pod
nosząc jej znaczenie dla obydwóch krajów. W 
końcu zaatakował żydowskie koła Ameryki Pół
nocnej za uprawianie propagandy entyniemieckiej. 
Zakończył swe przemówienie zapewnieniem wielkiej 
przyszłości Niemiec.

Konfiskata m ajątku kościoła katolickiego 
w Trzeciej Rzeszy?

Berlin. W tych dniach we wszystkich probo
stwach w zachodnich dzielnicach Trzeciej Rzeszy 
odbyła się niespodziewana rewizja, przeprowadzo
na przez urzędników Gestapo. Podobne rewizje 
mają nastąpić również i w innych dzielnicach Nie
miec. Podczas rewizji badano wszelkie znajdujące 
się na plebaniach papiery, dokumenty it.d.

W kołach katolickich przypuszcza się, ie cho
dzi tu o akcję przygotowawczą przed zamierzoną 
kampanią o wyzucie Kościoła w Niemczech z jego 
majątku.

Niemcom widocznie brak pieniędzy na ich 
olbrzymie inwestycje i zbrojenia. To było nieza
wodnie powodem, że skonfiskowano znaczną część 
majątku żydowskiego, a teraz chcieliby sięgać 1 po 
msjątśk Kościoła kat.

M ordercę  kt. S trs lch a  powieszono.
Poznań. Wobec odrzucenia przez P. Prezyden

ta Rspltej prośby o ułaskawienie Nowaka wyko
nany został 28 nbm. wyrok.

Od kilku jut dal Nowak zdradzał wielkie zde- 
nerwewanle. Napisał on 5 Itetów pożegntloych. 
Po zakomunikowaniu mu decyzji P. Prezydenta 
zarząd więzienny polecił Nowakowi zrzucić ubranie 
więzienne i przebrać się w jego własne ubranie, 
po czym umieszczono go w oddzielnej celi. Na
stępnie napisał on do swego brata ostatni list po
żegnalny. Specjalnych życzeń nie wyraził. Kape
lanowi więź. ks. Spachsczowi odmówił odbycia 
spowiedzi, podkreślając jednak, że nie jest wro
giem Kościoła ani księży i uznaje Boga. Nawet 
nie chciał się modlić wspólnie z kapelanem.

SkaWnUe szedł wieczorem na szefot zupełnie 
spokojnie. W tej ostatniej drodze Nowakowi to
warzyszył, prócz prokuratora i lekarza więziennego, 
również kapelan więzienny, który jeszeze w ostat
nich minutach usiłował wzbudzić w skazańcu skru
chę, odmawiając głośno „Pod Twoją obronę*. 
Nowak jednak pozoatał niewzruszony. Dopiero 
kiedy kat założył mu pętlę naszyję, aby wykonać 
wyrok, ks. kspelsn Spaehaez podał mu krzyż do 
pocałowania, który akazaniac prawie że bezwiednie 
aeełował. W chwil« później wykonano wyrok.



Z  krwawej Hiszpanii.
Wojaka gen. Franco w niepowstrzymanym 

pochodzie prą córa* bliżej do Pirenejów, granicy 
francuskiej. Zdobycz wojenna jest olbrzymia. Sy
tuacja na granicy francuaklej staje się coraz bar
dziej niepokojąca z powodu ogromnego napływa 
■chodźsów hiszpańskich I Ich postawy. Powstsją 
między nimi krwawe zaburzenia. Anarchiści wy
wołali nawet w Pigcerda bunt, który zostsł przez 
czerwone wojska krwawo stłumiony. Francuska 
ladność pograniczna jest nadzwyczaj zaniepokojona 
i z ulgą powitała przybycie nowych oddziałów 
wojskowych francuskich, mających zapewnić bez
pieczeństwo w obszarze granicznym. Premier 
Negrin, który dokonał objazdu granicy, celem 
■spokojenia milicjantów zostsł przez nich obrzu
cony obelgami.

Przez granicę francuską przepusecsaal są je
dynie starcy, kobiety I dzieci. Dopiero teraz po 
zajęciu Barcelony wychodzą na |aw okropne okru
cieństwa czerwonych, dokonywanych na bezbron
nej ludności, a w szczególności na osobach du
chownych i zakonnych.

Wojska narodowe i pod Madrytem przystą
piły do akcji. Narazie uwydatnia się tam wzmo
żona działalność artyleryjska. _____

Pan Prezydent it. P. na polowania.
P. Prezydent R. P. prof. Ignacy Mościcki w 

towarzystwie swego n* jbiiiszego otoczenia wziął 
■dział w dwudniowym polowaniu na jelenie w nad
leśnictwie Jasne Pole pod Krotoszynem.

Hołd oficerów rezerwy 
dla Romana Dmowskiego.

W Poznaniu w dn. 20 bm. na dorocznym 
walnym zebraniu ofi ,erów rezerwy prze odniczą- 
cy płk Chłapowski w /głosił przemówienie, w któ
rym oddał hołd śp. R imanowi Dmowskiemu m. in.
w słowach:

„Jego dziełem było dopuszczeni© Polski 
przez kraje Eatenty — Polski nieistniejącej wówczas 
jako państwa suw erennego — do rzędu krajów 
alianckich.

Jego dziełem było wywalczenie na obczyźnie 
praw a utworzenia polskiej siły zbrojnej, któ
ra w ilości 7 dywizyj wydatnie powiększyła szczu
płe szeregi obrońco v zmartwychwstającego Pań
stwa Polskiego.

A co naj ważniej $ ze,J*go podpis nosi ak t
narodzin odrodzonej Kseezypospolitej, albo
wiem On to podpisał trektsi wersalski, będący 
podstawą prawną istnienia niepodległej i mocar
stwowej Rzeczypospolitej

Ukochał On naród polski nade wszystko 
1 dobro narodu było Jego najwyższym celem.

Koledzy i Sp. Romanowi Dmowskiemu należy 
się za to nasza głęboka cześć, albowiem dobrze się 
zasłużył Najjaśniejszej Rzeczypospolitej 1 przecho
dząc do historii, pozostanie dla nas zawsze Wielką 
Postacią*.

Ulica Romana Dm ow skiego  
w Tucholi i Gniewkowie.

Pierwsze posiedzenia nowych rad miejskich.
W Tucholi.

łaź. Doboszyńskl wycofał skargę kasacyjną.
Warszawa. Obrońcy inż. Doboszyńskiego wy

cofali skargę kasacyjną od wyroku w sprawie 
szarsza na Myślenice. Wobec tego wyrok upra
womocnił się.

Termin wymierzonej przez sąd inż. Doboszyń- 
skiemu kary upływa 30 grudnia 1939 r.

N ienaw iść Żydów  do Dm owskiego.
Prowokacje w klnie łódzkim.

Łódź. Obecnie we wszystkich niemal kinach 
wyświetla się dodatki PAT a z fragmentami z po
grzebu Romana Dmowskiego, W kinie „Capitol* 
w Łodzi zdarzył się fakt, który domaga się jak 
najostrzejszego napiętnowania 1 wyciągnięcia nale
żytych konsekweacyj ze strony czyn. powołanych.

Oto w czasie wyświetlania fragmentów z po
grzebu żydowska rozbestwiona tłuszcza, która na
wet wobec majestatu śmierci nie może pohamować 
swych dzikich wschodnich instynktów, rozpoczęła 
■ieopisaną wrzawę.

Oczywiście, że te łajdackie wybryki nie mogły 
w niczym dotknąć pamięci Wielkiego Zmarłego, 
są one bowiem tylkd wyrazem zaciekłej, plemiennej 
nienawiści wobec człowieka, który pierwszy wska
zał, czym jest źydostwo w świecie i Polsce, ale na 
•wysn przedstawieniu byli również Polacy, którzy 
przyjęli zachowanie się żydowskiej hałastry jako 
wyraźną prowokację uczuć polskich.

Dyrekcja kina, nie chcąc, aby doszło do incy
dentów, zmuszona była do przerwania wyświetla
nia filmu.

Źydostwo wszczęło wrzask, kiedy na ekranie 
wyświetlano moment wyjścia z kościoła konduktu 
pogrzebowego, duchowieństwa i samej trumny, 
przykrytej — jak wiadomo — sztandarem z Orłem 
Białym.

Fakt zachowania się.żydów ni® wymaga ko-
isntarzy.

Jarmarki w lutym.
l t  Lubawa bk,
7 1 R y p ią  fcrbk.
8: Nowe MlaetoSbk.
#: Brodnica bfc.

14: Jabłonowo ki*bk.
21 : Dobrzyń n. D rw ęcą.

Tuchola. Przy udziale starosty powiatowego 
i pod przewodnictwem p. burmistrza Saganowskie
go odbyło się we wtorek pierwsze posiedzenie no- 
wowybranej rady miejskiej. Na wstępie uczczono 
pamięć śp. Romana Dmowskiego powstaniem 
i jednominutową ciszą. P. burmistrz Saganowski 

; przyjął przyrzeczenie od radnych przez podanie 
ręki. Wybrano komisje.

Następnie rada m iejsku uchwaliła przem ia
nować ulicę Chojnicką na ulicę Romana 
Dmowskiego.

W Gniewkowie.
Gniewkowo. Środowe inauguracyjne zebr nie 

rady miejskiej odbyło się w formie niezwykli» uro
czystej i poważnej. Obrady otworzył przewodu, 
p. burm. Augustyn Pyka. Na wstępie rada miej
ska uczciła pamięć zmarłego Wodza ruchu nsrod., 
śp. Romsna Dmowskiego, przez powstanie z miajsc 
i jednominutową ciszę. Następnie dokonano w ro- 

i wadzenia w urząd nowowybranych radnych missta.
Na wniosek radnego Jana Mllewiklego rada 

miejska jednogłośnie uchwaliła przemianować ul. 
Toruńską na ul. Romana Dmowskiego.

PAT a w ybory w Lidzbarku.
Prasa warszawska zamieszcza następujące 

oświadczenie:
Otrzymujemy od dyrekcji PAT następujące 

wyjaśnienie w sprawie fałszywych wiadomości 
o wynika wyborów w Lidzbarka.

„PAT zaznacza, że ani Centrala ani żaden 
z oddziałów prowincjonalnych nie ogłaszał wiado
mości o wyborach w Lidzbarku. Zarzut niepraw
dziwej informacji, wysunięty pod adresem PAT 
powstał stąd, że jeden z dzienników prowincjonal
nych ogłosił nieścisłe sprawozdanie o wynikach 
wyborów w tym mieście i przez omyłkę zaopatrzył 
je znakiem PAT".

Pismem, o którym wspomina PAT, był „Dzien
nik Bydgoski*, który, jak wynika z powyższego, 
popisał się niezwykle istotnie „majstsesztykiem*, 
«produkował fałszywą „wiadomość własną*, aby 
nadać jej cechy prawdopodobieństwa, zaopatrzył 
ją podpisem PAT...

„Wynalazku* „Dz. Bydgoskiego*, mimo całej 
jego genialnej prostoty, nie radzilibyśmy nikomu
patentować zaznacza „Wars?. Dzień. Narodowy*.

**-?*««»*■ -war** 2 *ISPSBMP,‘

Pod protektoratem Prymasa Polski J. Em.
Ks. Kardynał» Hlonda oraz Pana Marszałka 

Śmigłego-Rydza

XIII Tydzień Propagandy Trzeźwości
1—8 lutego 1939 roku.

Odezwa Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej.
Polska Odrodzona staje w^obiiczu wielkich zadań 

dziejowych jako przedmurze chrześcijaństwa przed
zalewającym Buropę komunizmem i neopoganlzmem.

Polska musi być stałe gotowa do obrony nie
naruszalności swych granic.

Żyjemy w epoce wymagającej od nas niezwyk
łej csujoości, rozwagi, sprawności fizycznej i du
chowej, by się nie dać zaskoczyć nikomu.

Tymczasem tężyznę ciała i ducha społeczeń
stwa naszego osłabia nowoczesny alkoholizm, 
który „grasuje nadal niepowstrzymanie, szerzy 
zastraszające spustoszenia socjalne, wyrządza nie
obliczalne szkody gospodarcze, podgryza żywotne 
i twórcze shy ludów, a w dziedzinie moralne 
dzieła jak tajfun, łamiae to, co szlachetnego wyra
sta z duszy człowieczej* (Ks. Prymas Hlond).

Spożycie alkoholu w ostatnich latach minie 
trudności gospodarczych z roku na rok wzrasta.

A przecież trudno zaprzeczyć, jak niezbędnym 
warunkiem Istnienia, normalnego rozwoju i potęgi 
państwa jest obywatel trzeźwy i zdrowy. Tragicz
ne dzieje Polski z czasów saskich stanowią nader 
wymowną dla nas przestrogę.

Toteż wzywamy Was, Rodacy, którzy zdajecie 
sobie sprawę z swej współodpowiedzialności za 
przyszłość i potęgę Rzeczypospolitej, do zdecy
dowanej walki z tą plagą społeczną. Popierajcie 
ruch przeciwalkoholowy, gdyż on stanowi walną 
pomoc w „podciąganiu Polski wzwyż" (Marsz. 
Śmigły-Rydz).

„Kto w Polsce walczy z alkoholizmem, ten 
walczy o wielką przyszłość naszego Narodu i na
szego Państwa, kto zaś broni alkoholizmu, staje 
się chochołem; kto utrudnia tę pracę, staje się 
podobny do tego, co traci „złoty róg* przyszłej 
świetności dziejowej narodu swego* (Ks. dr Kon- 

| «tauty Michalski, prof. U. J. Kraków).
Więc do szeregu 1 Do walki o potężną Polskę 

w myśl hasła:
„Trzeźwość Obywateli podstawą obronności 

Państwa*. Zarząd Główny.

W I A D O M O Ś C I
Nowe Młeeto Lobawskfe, dola l lutego 193f r,

Kaleadarsyk. 1 lutego, śród®, I*n»cego, Bryg.

! 2 lutego, cswarfcek, M« B. Grom.
Wechód słońca g 7 — 18 m. Zachód słońca g. 18 — m 21* 
Wschód księżyca g. 13 — 37 m, Zachód isięiyca g. 4 — m 54,

Z m iasta  i  pow iatu
Odraaezenie.

N ow e M iasto. „Monitor Polski* (nr 23 z dnia 28 I br.) 
podaje, 14 srebrny krzy* zasługi po raz pierwszy za zasłogl na 
poln wychowania fizycznego otrzymał p. Stanisław Lsndzion, 
starszy rejestrator tnt. Sąda Grodzkiego, Jak wiadomo — 
p. Lendzlon jest znanym działsczam „Sokoła*.

Imieniny P.^Prezydenta RP.
N ow e M iasto. Dzil, dala 1 bm, w dnia Imienin P. 

Prezydenta RP całe miasto było rzęsiicle flagowane. O go !z. 
9 odbyło się na intencję Dostojnego Solenizanta oroczysls 
nabotefistwo w tat. koiciele paref, na którym obacal fuli 
m.io. przedstawiciele władz Uoriędów oraz młodzie* szkol?'-, 
dla których następnie w zakładach eskolnych odbyły sio 
□roczyste poranki.

W mieści® i okolicy
mówi się tylko o znakomicie zapowiadającej się wielkiej ma
skaradzie „Harmonii*. To zainteresowanie się balem świadczy 
wymownie o tym, Jak korzystne wrażenia zostawiły po sobie 
Imprezy „Harmonii* z Innych lat.

A zatem kto pragnie się rzeczywiście beztrosko zabawie, 
ten niech spieszy dziś wieczorem do Hotelu Centralnego.

Na ostatnim targu w Nowym Mieści©
(dn. 31 stycznia) płacono za świnie tłaste (120—150 kg) 41— 
43 zł za 50 kg,bekony 37 —39 za 50 kg, parę prosiąt 25—33 zł.

N I E G O D N Y .  |
------  85 !

I
(Ciąg dalszy).

Nie bez pewnej zdolności i z ową pilnością, j 
jaką nadaje zamiłowanie przedmiotu, studiowałam | 
r«le i do tego stopnia przejmowałam etę nimi, że j 
■twet w większym teatrze pierwszy mój występ ' 
mógł mi zapewnić powodzenie. Przyjęcie, jakiego t 
doznałam, zaledwie w części mnie zadowoliło, po- j 
■ieważ publiczność, nlł żałująca ml oklasków, nie [ 
była podobną do owego wytwornego towarzystwa, j 
jakie widywałam niegdyś po teatrach w Sałat- - 
Louis. Pozwól mi zamilczeć o dalszych szczegó- j
jacjj _ gdyż samo wspomnienie rani moje serce, j
Mogę powiedzieć tylko, że grałam lepiej od wielu ? 
moich towarzyszek. Wiedziałam o tym, ale su- J 
ohwslstwo, z jakim mi to powtarzano, chwaląc za
razem moją urodę, zerwało przepaskę złudzenia z 
moich oczu. Zraniona głęboko w mojej dumie 
lUwlaśdejy oburzona, uisłildm &ię pn td  wujom, 
a ten mnie za to wyśmiał:

— A niechże cię takie drobnostki nie zrażają i — 
tłumaczył. Z uwielbieniem i pochwałami ludzM-

mi dzieje się tak samo jaz z pieniędzmi. Nie 
wszystko możemy odbierać od drugich w złocie, 
tu I ówdzie zaplączą się pomiędzy nie grosze, 
które poprostu można odsunąć na bok, jeżeli nie 
potrzebujemy z nich zrobić użytku.

Coś szczególnego zaszło wówczas we mnie. 
Od tej chwili przestałam jut aa zawsze wierzyć 
ludziom. Odzyskawszy jednak władzę nad sobą, 
odrzekłam spokojnie:

— Nie, mój wujaszku, ja a%dy nie zdobędę 
się na podobną wyrozumiałość: wolę stąd odejść.

Raz uczyniwszy takio postanowienie, nie zła
małam go pomimo najśffiełolejszych obietnic 
i gniewu woja.

Ustąpił jednak mojej woli e obawy, ażebym 
tajemnie domu ni« opuściła. Pobyt u wuja ob
mierzł mi do najwyższego stopnia; czuł on to do
brze i pozwolił mi robić wszystko, co chciałam.

W jednostajaośel naszego życia zaszła niejaka 
zmiana, ponieważ wujaszek Bili odnajął połowę 
swojego domu cudzoziemcom. Nowy nasz Ink a tor 
był to sławny skrzypek, PortngaUsrjrk, odbywają
cy podróż artystyczną w towarzystwie córki w 
tym samym co i ja wieku. Trudno sobie wyobra
zić większą sprzeczność, jaka istniała pomiędzy 
nimi pod względem powierzchowności. Dzlewcajr*'

na wydawała się jasną i bieluchną jak anioł obok 
tego wyniosłego, posępnego człowieka, a jednakże 
jak serdeczne^przywiązanie łączyło oboje i

Don Perez de SIIto otaczał swoją córkę naj
słodszą miłością. Strzegł on jej i pieścił i psuł 
jak małe dziecię, Dla jej przyjemności uśmiecha
ły się jego dumne usta, przed jej spojrzeniem 
pierzchały clenie smutku z oblicza — naznaczone
go już ręką śmierci. Chronił on ją od najmniej
szej de wet troski; żył tylko dla swojej Beaty. 
Imię jej brzmiało najsłodszym dźwiękiem, kiedy 
stęskniony, wracając do domu$wieczorem, witał 
ją na progu.

Artysta nigdy nie brał ze sobą córki do tea
tru w Nowym Orleanie, ale za to co wieczór grał 
dla niej tylko wyłącznie.

Ja siadywałam wówczas w ogródka pod ich 
oknami i przysłuchiwałam się czarodziejskim 
dźwiękom. Serce wzbierało ml rozkoszą i niewy
powiedzianym bólem. Byłabym pokochała Beatę, 
gdybym jej nie zazdrościła ojcowskiej miłości 
i opieki, której brak czułam teraz boleśniej niż 
kiedykolwiek — ale i Beata została }«j także po
zbawioną prędzej, aniżeli się tegp pnogła spo
dziewać. (C. d. n.)



Spęd bekonów w Lubawie
edfcędzle się w poniedziałek, dnia 6 lutego, o godz. f  rano, 
i&k następuje x Cterliii, Omal#, JJegllt, Kiełpiny, Kaiealee, 
Frątnfea, Z winian, S im iła w s, Lubawa, Lubatyaek, Grabo* 
w#* Wałdykl, ZUlkowo, Targowisko, Złotowo, Rumian, Rti- 
miealee, dwinUrc, Gierłot P , Zająeikowo, Grodziczno, Ta- 
szawe, RoieuUi, Dębleń, Ostaszewo, Byszwałd.

8pąd bekonów w Nowym M ieście
©dbędsfe się w poniedziałek, dnia 6 lo tt o, o godz. 7 rano, 
Jak «tstępojft* Wielkie I Małe Bałówkt, Sampława, Kursę!
*lkt Zsjąeskdwo, Tyllee, Marzęcice, Gryźbny, Kamionka, 
Sharbn, Gwtgdsiny, Rakowice, Noste Miasto, Jamieluik, Nfem. 
Brzezie, Nowy Dwór. Wawrowiet, Radomno, Bagno, Mikołaj
ki, Srati&n. Instruktor Hodowlany.

Spó łka  socjalistyczno-ozonowa
przegrała  wybór do Żarz. Miejek.
B ltb  Narodowy przeprowadził 2 kandydatów.

— Socjaliści zdradzili interes robo tn ika!
Mowo M iasto. We wtorek, dola 81 stycznia br., odbyło 

* ę posiedzenie Rady Miejskiej przy udziale wizyatki h (12) 
r&dnyek ora* wiceburmistrza p.Bolesława Jentkiewlcss Zagaił 
obrady p. burmistrz Wachowiak, który odczytał zarządzenie 
«krosty pow. o wyborach do Zarcądu Miejskiego. Rada 
Miejska miała mianowicie zadecydować o wyborze 3 
łswâ ków.

P rzew cd aieząeym  posiedz&aia wybrano p. m ee. P ro - ! 
nkfego (Klub Naród), który na asesorów powołał pp. Gę- 
a tw ick leg o  (Klub Naród.) 1 Cbelfeow sklego (Ozon). Od 
eaytcł też przewodniczący odpowiednie punkty ustawy, mó
wiące o wyborse ławników.

Następnie zarządził przewodniczący zgłaszanie list kan
dydatów, które zostały też wywieszone w asii posiedzeń.

Jako p le r a sz y  l is tę  ig lo s l!  p. dyr Jankow sk i (OZN). 
Na Uście tej kandydowali pp. k op iec O chocki, rzem ieśln ik  
Jab łoń sk i b. czl. Żarz. M iejsk I robotn ik  Z iółkow ski, 
b, kandydat na rad n ego  socja listyczn ego , który w wy 
borach przepadł Tak tedy m iędzy  «Ozonem* a PPS em  
z e s ta l zaw arty  pakt, który datował eię jut poprzednio; 
pakt ten jest zawierany przy lada sposobności, a sk iero w a 
n y  przeciw ko stro n n ic tw a  N arodow em u.

P. dyr. Bork (Klub N aród) zg łosi! imieniem swego 
klubu listę, która zawierała nazwiska— kopca p. B o lesław a  
O lszew sk iego  I b. członka Żarz. M iejsk. p rzem ysłow 
ca p. B ronisław a J en tk iew ieza .

Odbyło się głosowanie: radni socja listy czn i i „ozo
now i* oddali solidarnie 6 g ło só w  (każdy z tych klubów 
posiada 3 rsdnycb) na listę, zgłoszoną przez p, dyr Jan 
kowikłego, radni narodow i oddali również 6 głosów, który
mi rozporządzają, na listę kandydatów narodowych.

Tym sposobem zosta li wybrani» pp Boi. O lszew sk i 
(Ki. N ar) 1 Jerzy  Ochock! („Ozon’). Wy bora tr z e c ie 
g o  ław nika m usiano w ed łu g  postano Wied u staw y  do« 
k o n a ć  drogą losow an ia  (wobec równości głosów, które 
padły na obie zgłoszone listy)

P rzew odniczący  p. m ec. P rask i wyjmuje z urny ko 
pertę z kartką i og łasza  wynik: trzecim  ław nik iem  zo
staje wybrany p* Br. J en tk iew icz , kandydat Kinba Na
rodow ego« Po odczytaniu protokołu posiedzenie skończono.

Podkreślić trzeba z csłą stanowczością, fź radni so cja 
lis ty czn i zdradzili o tw a rc ie  in te r e s  robotn ika, acz
k o lw iek  szli do w yborów  pod dem agogiczn ym i ha 
alanii u szczęśliw ien ia  robotn ika  i s tw o rzen ia  mu po 
p ro sta  raja  na ziem i.

Jut obecnie należy stwierdzić, iż robotn ik  now om iej*  
•k i, k tóry  g lo so w a ł na l is tę  nr 2 (t. zw  rob otn lczo-  
pracow nlczą), pozw olił s ię  w y w ieść  w p o le  przez  
sw y ch  „tow arzyszy i obrońców*.

R obotn icy m ogli u zysk ać crodobnt* jak „Oson* 
p rzed sta w ic ie la  w Żarz. M ; radni W asylak, K adełka  
1 T e ssm er  n ie  zg ło s ili jednak  sw ej w łasn ej listy , 
na której figurowaliby przedstawiciele robotników, lecz  g lo so  
w ali na lis tę , zg łoszon ą  przez „Ozon*, na k tórej za
le d w ie  na B m iejsca  figu row ał robotn ik  (Ziółkowska) 
która to kandydatura zgóry nie miała absolutnie żadnych 
8*815̂  przejście.

Tak postęp u ją  .patentow ani* obrońcy robotn ików  
— socja liśc i tam , gd zie  chodzi o  in te r e s  rob o tn ik a !

Sprawą tą zajmiemy »fę jeszcze w przyszłośń.

U ^ e z y iia  zakończenie kursu w y sik e lca ia  
strażackiego.

N ow e M las.o. W dniu 30 stycznia r.b zoet&ł skończo
ny kurs wysjkcdetsia strażackiego w zakresie i, 2 ! 3 stopnia. 
W niedzielę, da. 29 bm, o godz, 11,30 odprawił ks. prób. dr. 
Pryba mszę św. w intencji zmarłych członków Straży Poisr 
uych. Następnie odbył® i^ę wspólna fotografia władz 
strstacklcb, gości I uczestników kursu.

W poniedziałek, dnia 30 nb. m odbył się egzamin 
strażaków w obecności delegata zarządu wojewódzkiego s t  
instruktora p, Kupieckiego Egzamin złożyli wszyscy uczestnicy 
kurio, 33 otrzymało stopień 3 ci, 12 stopień 2 g:, a 1 (eks 
terniats) — 1 ssy. Poza tym również w kurafe wzięło udział 
kilka członkiń. Należy podkreślić karność i wzorowe zgcho* 
went® się kursiatów.

Po odbytym egzaminie o godz, 18,30 w lokalu, użyczonym 
na czas trwania kursu przez prssssa Oddziału Powiat, p Br. 
Jentkiewieza, odprawił ks. prób, dr. Pryba kolędę, uczestnicy 
bowiem kursu nie mogił w niej wziąć udziału w swych 
domach. Ks. Proboszcz przemówił teś serdecznie do straża
ków, podkreślając ofiarność strażaków w pracy społecznej 
i  ich żywe przywiązanie do Kościoła* Podziękował duszpa
sterzowi za wzruszające przemówienie p. Bron. Jentkiewicz« 
po czym strażacy odśpiewali kilka kolęd.

W kolędzie, jako te£ dalszym ciągu uroczystości wzięli 
udział: p. burmistrz Wachowiak, p. budowniczy Witta oraz 
cały Zarząd Oddziału Powiatowego.

Po kolędzie nastąpiła żołnierska kolaej*, po czym odbyły 
się występy członków straży pod hasłem: „Rozchodzimy sfę*. 
Pomysłowe śpiewy i deklamacje (własnego układu) oraz tnfi- 
«© druhen wywołały wielką wesołość i huczne oklaski.

Następnie odbyło się wręczenie świadectw uczestnikom 
kursu. Przemówienia wygłosili: pp. burm. Wachowiak, prez. 
Oddz Pcw. Br. Jentkiewicz, prezes Odek. Pcw. Słoszawakl 
% Brodnicy, delegat wojewódzki oraz członkowie komendy 
kursu i korpusu technicznego.

Pe oficjalnym zakończenia uroczystości o godz. 23 stra- 
żacy wesoło gwarzyli w miłym nastroją do późnej nocy. Na
leży zaznaczyć, iż daty procent uczestników kursu złożyło- 
egzamin z wynikłem dobrym,

Niefortunne pom ysły.
N aw e M iasto. Jak się dowiadujemy, odbyła się tu w 

sobotę konferencja nauczycieli, na której ra.in. rozważano 
sprawę „wskrzeszenia* w tut, powiezie „Strzałce*. Reorgani
zacją tego, zapalnie dziś w gruzach leżącego tworu sanacyj
nego, ma eię zająć pewien urzędnik państwowy, znany da w* 
niej z niewybrednej agitacji na rzecz osławionego b. BBWR. 
Otóż tego rodzaju pomysły orosimy * punktu widzenia pu
blicznego i społecznego uznać za szkodliwe. Jeżeli bowiem 
w powiecie lubawskim stosunek między nauczycielstwem 
a ludnością, której organizacje „Strzelca* na tut. terenie jest

Akademia żałobna ku fczcl 
śp* Romana Omowskiogo.

w Mikołajkach odbędzie ślę w niedzielę, 5 lute* 
go br. o godz. 3 po poł. w salt p. Graszka.

W programie: zagajenie kol. kierownika koła, 
uczczenie pamięci Wskrzesiciela Państwa przez 
l*rałnntową ciszę i modlitwę, deklamacje, przemó
wienia kol. sekr. pow. SN o. Ł życia i działalno
ści Wodza Narodowej Paliki oraz odśpiewanie 
pieśni „Boże, coś Polskę* i Hymnu Młodych.

Zaprasza się gię wszyntkieh mieszkańców wal 
oraz narodowców % okolicznych miejscowości.

Zarząd Koła Stron. Naród. 
w Mikołajkach.

obca duchem I Ideologią, ostatnio znacznie się poprawił, po
wodów tego należy s*ik tć przede wszystkim w likwidacji 
tejże organizacji.

Ludność pow. lubawskiego jest przywiązana do starych 
f zasłużonych organis&cyj epołeesno-narodowych, które 
o wiele więcej zrobiły i robią na terenie PN  1 WF., 
niż znienawidzony „Strzelec*, Narzucanie nauczycielstwu

I funkcji agitatorów „Sśrzelca* wywołało stosunki nieznośne. 
Komu zależy na tym, by dziś psuć dobre stosunki mię 

dzy nauczycielstwem a rodzicami ? Dis dobra szkoły 1 wy 
chowania młodzieży należy pomysły te jak najwcześniej za 
rzucić Uwag tych nie piszemy z punktu widzenia partyjno- 
politycznego. Nauczyciel w mieście i na wsi jest obciążony 
różnymi funkcjami społecznymi. I dobrze jest, jeżeli prem  
społeczną zajmuje się gorliwie, agitacja za „Strzelcem* jeduślj; 
na pewno nie przyniesie mu miru ani nie przyczyni się do 
wzrostu powagi, potrzebnej mu na odpowiedzialnym jego 
stanowisku.

Komu chodzi o dobro szkoły i społeczeństwa, komu leży 
na sercu nie rozdzieranie społeczeństwa, lecz prawdziwe 
Jego zjednoczenie, ten rozumie dobrze, te sprawy PW, które 
każdego Polaka żywo obehodzą, ule należy n nas łączyć ze 
„Strzelcem*, który ma na zachodzie „sławę* bojówki partyj
no-politycznej, a nie szanującej sfę organizacji PW,

Związek Powstańców Wielkopolskich 
Slow. zarej. kolo Sowę Miasto Lub.

W niedzielę, dnia 5 lutego br. o gods, 14-tej odbędzie 
sfę w lokala p. Br. Jankowskiego (restaur. Wiśniewski) w 
Nowym Mieście Lub., Rynek, plenarne zebranie tut. Koła. 
Ze względu ns omówienie ważnych spraw związkowych 
uprasza stę o przebycie wszystkich członków.

Prosimy o uregulowanie zaległych i bież. składek ezł. 
do 5. II. br. lub na zebraniu na ręce skarbnika, — Ure
gulowanie składek jest konieczne ze względu na zamknięcie 
książki kasowej za rok ubiegły 1 wyliczanie się wobec 
władz związku. „Za Wolność* Zarząd.

Sprawa, która musi być wyjaśnieni*.
Lah&wft. Poniżej podana wiadomość, która nas doszła 

z poważnego źródła, wymsga należytego wyświetlenia.
Otóż w końcu listopada ub. r. zmarł w podejrzanych 

okolicznościach w szpitalu w Bytomiu (Niemcy) przemytnik 
Topolski Antoni z Siedlec — mały pow. Zawiercie, Skrawa 
Topolewakiago przedstawia się następująco :

W jesieni ub. r. władse niemieckie zawiadomiły drogą 
koasularaą tonę Topolskiego o postanowienia wydania jej 
męża Zonę, biorąc pod uwagę dożywotne kalectwo jej me* 
żs* zadane mu w Niemczech przez niem. organa ochrony 
grasic, na skutek postrzelenia go podczas nielegalnego prze 
kr&ez&nia granicy do Niemiec, zgodziła sfę na przyjęcie męża, 
jeda&k pod warunkiem, te  otrzyma od rządu niemieckiego 
odszkodowanie tytułem utraty zdrowia jtj męża. Krótko po 
tym oświadczeniu Topolskiej, mąż jej, jako przebywający 
jeszcze w szpitalu w Bytomiu, otrzymsł podobno zastrzyk, 
po którym sten jago zdrowia uległ pogorszeniu do tego 
stopnia, t% dnia 24 11 38 r. zmarł.

Przed śmiercią Topolski napisał Hat pożegnalny do swej 
żesy, odda gzy go księdzu, którego wezwsno do Topolskie
go przed zgonem. W liści© tym Topolski miał nadmienić 
podkreślając, fe otrzymał zastrzyk, do którego nie ma za 
ufsMia i podejrzewa, że zastrzykiem tym chcą go Niemcy 
pozbawić śycła, by pozb^ó eię ciężaru. Poza tym w piśmie 
mąż prosił żonę, a i t n f  ta po jego śmierci poczyniła
starsata, by zwłoki jego przed pogrzebaniem zostały zbadane 
przez polską komisję lekarską. Topolska, podejrzewając, te  
mąt jej został w szpitalu niemieckim w Bytomiu otruty za
strzykiem, oddała sprawę w dniu 1 12 38 r. do konsulatu 
polskiego w Opolu.

Topolski miał się też skarżyć, ie dyrektor szpitala bar
dzo mu dokuczał i często używał wyzwiska polska Świnia ttp,

Wlecaór humoru
przygotowuje Kółko Amatorskie przy bibliotece 
TCL w Sampławie na niedzielę, dnia 5 latego rb.
9 godz* 5 tej po poi. w salce parefislsjsj, wystawiając dwie 
niezwykle wesołe sztuczki teatralne pi, „Jeden s nas mani 
&'ą ożenić* oraz „Zaślubiny z pmeszkedami*, zaś po przed
stawieniu zabawa taneczna.

Dochód z imprez tych przeznaczony Jest na żako) 
■twych książek do biblioteki TCL w Sampławie. tak po
łączy wszy wesołą, pełną humoru ! śmiechu rozrywkę, przy- 
ezyaimy się do wzmożenia i rozwinięcia skejt oświatowej 
TCL w Sampławie, w i|c niech nikogo nie zabraknie na tym 
ciekawym przedstawieniu, sal po tym zabawmy się ochoczo 
na zabawie tanecznej.

% Pomorza.
Za du stę  śp. R. Dmowskiego.

P lo w ę i, pow. brodnicki. Z inicjatywy koła Str. Nar. 
w Rywałdzikc, pow. lubawskiego odprawiona została w dniu 
l i  ubm. w kościele parafialnym w Płowęla przez ks. prób. 
Tychnowsktego — msza św. żałobna za duszę śp, Romana 
Dmowskiego.

Zebranie Stronn ictw a  N a rodow ego  
w Radom nl®

odbędzie się w czwartek, dn, 2 lutego br. o godz. 
10 30 (po nabożeństwie). Na porządku obrad 
sprawa wyborów gromadzkich. Pożądana jak naj- 
liczniejsza obecność. Zarząd.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH
Zabr.nl. Kółka Rolnłeiago w Sarnin ie odbędii. *!* w 

ai.dtielę, 5 latego br. o gad«. 15 w lokal a zwykłym.
© liczny odział proal Zarząd.

„B Ł A W A T “ B. G Ę S T W IC K I
NOWE MIASTO LUBAWSKIE.

R U C H  T O W A R Z Y S T W
Zebranie Zw. Iriw. Wojen. SP. Kolo Lubawa
odbędzie się w niedzielę, 5 bm. o g. 13 w lok- la p, I Zieliń
skiego (ol. Granwuldzks 12).

O liczny udziel pros! Zarząd
Labawa. Uprasza się wszystkich Uczestników Straj

ku Szkolnego na Pomorza z lat 1906 07 z Lubawy i okolicz
nych parafii o gremialne przybycie w niedzielę, 5 lutego br. 
o g. 13,30 na walse zebrąnie I o przyniesienie z sobą legity
macji celem wlepienia nadesłanych ze Związku znaczków 
ezłonkowsklch Zarząd Koła.

Baczność Sokoli!
N ow e ^ ilasto- Walna zebranie TG „Sokół w* Nowym 

Mieście odbędzie w sobotę, 11 bm, o g 19,30 w świetlicy 
Miejskiego Kom. PW 1 WF przy ni. Jagiellońskiej (naprzeciw 
boiska sport.) z nast porządkiem obrad:

1) Zagajenie, ź) stwierdzenie obecnych, 3) uczczenie 
zmarłych członków, 4) odczytanie protokółu z ostatniego 
walnego 1 miesięcznego zebrania, 5) wybór marszałka wała, 
zebrania, sekretarza i 2 ławników 6) sprawozdania zarządu s 
prezesa, sekretarza, skarbnika i naczelnika. 7) sprawozdani© 
Komisji Rew. 8) dyskusja nad sprawozdaniami, 9) udzielenie 
absolutorium ustępującemu Zarządowi, 10) wybór nowego 
zarządu: ssrezesa, wiceprezesa i 6 członków zarządu, 11)
wybór delegata do Rady Okręg i Rady Dzielnicowej, i2) wy
bór Komisji Rewizyjnej na r. 1939, 13) wybór sądu honoro
wego, 14) wybór członków do poczęta sztandarowego« 15) 
uchwalenie budżetu na rok 1939, 16) wybór 6 członków do 
grona technicznego, 17) rozpatrzenie ewtł. wniosków reguła 
to)nowo zgłoszonych przez członków na walna zebranie, 18) 
wolne wnioski, 19) zakończenie

Prosimy o punktualne przybycie wszystkich Szan. Człon
ków, W rasie nieprzybycia odpowiedniej ilości członków, 
uprawnionych do głosowama na wyznaczoną godzinę, walne 
zebrani© odbędzie się 15 minut później bes wzgłęda na obec
ną ilość członków.

W daiu walnego zebrania odprawi s{ę w miejsc, kościele 
paref. Maza św. za członka honor, Zw. Sokolstwa Polskiego 
śp. Romana Dmowskiego (godzina zostanie później podana) 
Upraszamy o liczny udział członków. Czołem! Zarząd

% Ą© i SC RAD- I OWY
Aedyoja Fa lsk ieg o  Radia w W arszawie.

W torek , 2. II« 7.15 Aud. poranna« 9.00 Tr. nabożeń
stwa s kościoła św. Krzyża w Warszawie. 12.03 Poranek 
muz. z Torunia, 13.00 Tr. % Torunia. 13.15 Muzyka obiad. 
14 45 Aud. dla młodzieży „Masz kłopoty* — gawęda. 15.00 
Aud. dla we!. 16 30 Recital skrtypc. Tlbor* Vsrgi, 17.00 
Premiera słuchowiska Wąsy liwskiego. 17 40 Kon- 
ceit rozrywk, 19.30 Muzyka tan. 20.15 FIS — Co się dzieje 
w Zakopanym — reportaż. 21.00 Verbum nobile — opera 
Moniuszki« Tr. % Teatru Wielkiego w Warszawie, 22.15 Ma* 
zykatan. 23.15 Koncert kameralny muzyki polskiej.

P ią tek , 3, IL 6.30 Audycja poreori* li*0o Aud. dla 
szkół % Krakowa. 1125 Koncert muzyki lekk'ej. 12.03 Aud. 
południowa 15.00 Zagadki muz. — and. dla młodzieży z© 
Lwowa. 15,20 Poradnik sport, 15.30 Muzyka obiadowa 
z Katowic. 16.20 Rozmowa s chorymi se Lwowa, 16 35 Re
cital gkrzypc. Mi kusze wskiego. 17.00 Pierwsze polski© przed
stawieni© ca Siągka — fel. z Katowic. 16,15 Z zapomnia
nych fdeśtd. 18 00 Aud. dla wgi, 18 30 Teatr Wyobraźni: 
Rupiecia w*g Rodziewiczówny. 19 00 FIS — Karopa na lo- 
dsfe — pogsd 19.10 Koncert rozrywkowy z Łodzi. 21.00 
Grieg: „Olaf TrygYason* — z Wilca, 22.00 Krokusy — ga
węda podhalańska * Krakowa. 22*20 Muzyka tan« z płyt. 
23 05 FIS — wind. w Jęz. franc.

PcStklm m  Katflft M. JL

W t 8043 rn, m  K*. 18— 24 Kw.
O sw artek, 2 I. Po nabożeństwie płyty. 12«03 Poranek 

mus, 13.00 Poeta polskich dzieci (Władysław Bełza) — szkle 
l i t  15.00 Recital skrzypc. Jerzego Stefana. 19.30 Morski 
przegląd gosy. 19.40 Recital fortep. (ze studia w Bydgoszczy). 
20.10 Wiad. sport, z Pomorze,

P ią tek , 3 II. 10.00, li.25, 13.00 Płyty. 13.50 Wiad. 
z Pomorza. 17.45 Znicze — słuch. Neymanowej. 18.15 Roz
mowa z radiosłuchaczami — Luty, obuj baty. 18.25 Wiad. 
sport % Pomorza. 22.55 Aktualności.

Poza tym transmisje z innych polskich staeyj.

o
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1 E L D Ä  Z B O Ż O W A
PUsobc w słoty«k kg 

PoseatU, 81. 1, 
14.26— 14.50 
18.25— 18.75 
17.00— 17.50 
14.35— 14.75

«« 100
— Bydgo.se«, 30, 1. 

14.70— 14.88 
18.75— 19 25 
17.00— 17.71 
14.25— 14,75mmmmmm,....... . 'w fc’ ..!.Ml SSTSiTffllT... 'SSSa5a—B

Redaktor działa polityczaego: Ks. prof. Józef Dembieóaki, 
reHty działów: Benon Reichel. rS 

W raal» wypadków, spowodowany eh silą wyftssą« prsesskśt m 
0©kłads?% atralków itp., wydawałetwe nie edpowłada sa dostaresia^ 
fiesta, £ abeasnei nie mała prawa domaganie tlę aiedastar— apaf aamarowi ©s deaked̂ wn«ta*

B A L  M A S K O W Y  Io w . Śpiew. „Harm enia11
1 lutego godz. 8 wieczorem. —  „Maski“, nabywajcie bilety w przedsprzedaży!



TRADYCYJNE BIAŁE TYGODNIE.
w firmie „ B A Z A R ” MARIA L E W IŃ S K A

B R O D N I C A ,  R y n ek  10 Tel. 145.
Znane są z niskich eep, a debryeh gatunków płócien na wyprawy, bieliznę, pościele, prześcieradle.ą ’ F i r a n  y,  k a p y ,  k o ł d r y ,  k o r o n k i  w wielkim wyborze.

Nr skt km. «58138 i 992|38
O b w ie s z c z e n ie  o  d r u g ie j  l ic y ta c j i  

n ie r u c h o m o ś c i .
Komornik Sądu Grodzkiego w Labswit, mający kanee 

larif w Lubawie, ul. 19 Stycznia Nr 4, na podstawie art 67« 
i 67« k. p c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 15 
m arca 195« r. o god* 10 w s*l! posiedzeń Sądu Grodzkie 
go w Lubawie odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego 
przetargu, należącej do dłnfoika Albina P rzorad zk lego  
x Laba w y, ni erach o mości miejskiej Lubawa tom III karta 77, 
położonej w Lubawie przy Rynku Nr 6, a składającej etę 
z: II piętrowego domu frontowego handlowo mieszkalnego,
I piętrowego skrzydła mieszkalnego, parterowego skrzydła 
z pralnią, chlewu II piętrowego śyirhlerza z wirazUtem rstś- 
n!rk*m oraz podwórza. Obszar całej nieruchomości wynoei 
6*06,63 ha. Nieruchomość ta ma urządzoną księgę hlpotaczaą 
w Sądzie Grodzkim w Lubawie.

Nieruchomość otsaeowina została b s ,: aamę zł 4Z750, 
cena zaś wywołania wynoei zł 28.500,

Przystępujący do przetargu obowiązany Jest złożyć rą 
kojmię w wysokości zł 4.275 oraz z e zw o len ie  w ła śc iw ej  
w ład zy ad m in istracyjn ej na nab ycie  n ieruchom ości.

Rękojmię należy złożyć w gotowiżaie albo w takich 
papierach wartościowych bądź książeczkach wkładkowych 
iastytucyj, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. 
Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwar* 
tych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowana ustawowe warunki licy 
taeyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczaniem nie 
hędą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nfe będą przeszkodą do licytacji 
I przysądzenia własności na rzec* uabywcy bez zastrzeżeń, 
jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złotą dowo 
śu, ie  wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub 
jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego 
•ądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno 
wglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8 ej do 
1« tej, akta taś postępowania egzekucyjnego można przeglądać 
w Sądzie Grodzkim w Lubawie ul. Grunwaldzka Nr II 
aala Nr 19.

Dnia 27 stycznia 1938 r.
S ss łe k , kom ornik .

m m iefo
i  m i  łM ...

Obwieszczenie.
Zarząd M iejski podaje do wiadomości, iż

JARMARK na bydło i konie
odbędzie się

w czwartek, dnia 9 Iutep1939 r.
m n ie  3 lu teg o .

Brodnica, dala I lutego 1939 r.
Zarząd Mi© skt

(—) Blofeas, burmistrz.

Z a r z ą d  S p ó lk H L o w ia c k le j  o b w o d u  I. 
w  D z ia łd o w ie

podaje członkom do wiadomości, że podział zyd fów  zo sta ł 
u sk u teczn ion y  1 w ypłacany feęć iie  w e  w to rek  7 lu 
te g o  I w p ią tek  10 lu te g o  1959 r. w mieszkaniu niżej pod 
pisanego przewodniczącego zarządu w Działdowie,

Nie podjęte w terminie kwoty zostaną zuiyte na cele 
Spółki Łowieckiej, Równocześnie podaje się członkom do 
wiadomości, te roczne walne zebranie wyżej wymienionej 
Spółki Łowieckiej odbędzie się w© w to rek , 14 lu te g o  1939 r. 
•  godz. 10 w hotelu .Centralaya* w Działdowie. W razie 
nieprzybycia przepisanej ilości członków za pół godziny od 
terminu pierwszego zebrania odbędzie się w tym samym lo
kalu pęuowne zebranie, którego uchwały będą prawomocne 
bez względu na ilość obecnych.

Działdowo, dnia 50 stycznia 1939 r.
(—) T om ssz Subkow sk i

Przewodnie?ą?y Żarz. Sp. Łowiec* Ob. I. w Działdowie.

Kjpppjemy s ta le  po neuach n a jw y ższy ch :

WSZELKIE ZBOŻA
• c l n e  i Jare, strą czk o w e  1 o le is te
k o n i c z y n y  1 t r a w y
era  z w sz e lk ie  in n e  ziem iop łod y .

R O l  VII k “ 8P6d*tela » r6ip -baPól.
Ł abaw a tsJ. 39 oddzia ł N ew e M iasto tri. 49

oddzia ł R ybne tri. 2

r iw lwij stora «Aria Momrirów od «słaato. 
fiotea zapawmć wbla ■ konteJd te 
tam ern# krienditai mnitriiMlrn i nln.n.fw» •ęy f* wwwyjwgy

PHILIPS« 5*
p . ę . d . .  ™ * ł

. D R W Ę C A "  księgarnia N o w e  M ia s to

Pomarańcze
Jaffskie 
i mandarynki
poleca

S t a n i s l a w  R o s t ,
N o w e  M ia s to  Lub.

Rynek. T elef 56«

W y s ta w a  w y r o b O w  p r z e m y s łu  
lu d o w e g o  I

U w aga! Z dniem 26 stycznia rb, doSIutago o tw arta  
zo sta ła  w ysta w a  w yrobów  lu d ow ych . W dużym wybo
rze : k ilim y, sam od zia ły  pod łogow e, firany, kapy, 
se r w e ty  itp . Sprzedaż ratalna l gotówkowe. Ceny niskie — 
warunki dogodse.

Firma chrześcijańska. Brodnice, ui. Kamionka 11 
(dom p. Cybulskiego).

jarmarków
w Wejewódstwf© Pomorskim ora* na powiat 

dslftldowski
do nsbyeia

w k s i ą g  „ D R W Ę C  1“
Nowe Miasto Lubawskie, Rynek

NAJNOWSZE

Z U R N A L E  M Ó D
w wielkim wyborze do nabycie

w KSIĘGARNI „ DR WĘCA*  NOWE MIASTO.

maneźe żaluzje
S  K Ł A

w  rynku
7x12 w. z w i e l k i m  ok n em  w ystaw n ym  od 16 1« rb. 
względnie póśsiej do w ydzierżaw ien ia ,

Bliższe szczegóły pode;
„DRW ĘCA” Druk. I K sięgarn ia

N ow e M iasto Lub*

P rzed zler ia w lę
ed zaraz czynną cegielni § pier« 
«sieniową według ugody.

Zgłoszenia ;
§ k arlia«k

TAPETY

KMęg.

w wielkim wyborze 
------ poleca---------
. D R W Ę C A *

1 do 8 konne^dostareza 
krótkoterminowo aa ko
rzystnych warunkach

,U N I A” Sp. Akc.
BRODNICA

S k u t e c z n e

CUKIERKI 
na kaszel

P O L E C A
Józef C ieszyński,

Drogeria I Skład Farb 
N ow e M iasto L ubaw skie  

Rysek ar, 7 — Telefon nr. §2.

(zasłony do ok isn  
przeciwlotniczo)

do aabyria

w kflięg. »DRWĘCA*
■ » w e  M iasto Lob.

Uwaga I
M łyn  wodny

w Grzm iący  
norm alnie czynny
Iatareasatow de łask. wl*d* 
M .t.i A. C /b a lak i.

i p M sgag*»/ ‘r̂ Ł
■ • v • *

Sprzedaż maszyn»rolniczych ̂
m a n e ie , s ieczk a rn ie , m łóckam i©  ró żn eg o  gatnnkn  

w ia ln ie  1 ro w ery
po bardzo nistlth cęgach poleca

F ir m a  J . G A R S T K A ,  Brodnica.
Spr&edsm

(isjilirstii
20 morgowe, blisko miasta 
z żywym 1 martwym inwenta
rzem, z oświetleniem slektryez 
nym, nadające się na ogrod
nictwo. Cena według ugody, 

a ^Pietrzykow ski, 
N ow e M iasto Lab. 

wybudowanie pod Łąki

G ospoderstwo
rolne 80 mórg z żywym i mar
twym inwentarzem w dobrym 
stanie, korzystnie sprzeda wg 
ugody.

Urbański, K om iny  
paw. brodnicki

Poszukuję
UfZDla

do składu kolonialnego eśfna
raz lub od 15 bm,

L, S tle*  es, L ib a w a  
Rysek l i

Pielęgniarz
potrzebny od zaraz.

Szpital Lubawa,

rolne 52 morgi przy Brodnicy 
z żywym 1 martwym inwenta
rzem korzystnie na sprzedaż. 
Cena wg ugody.

Z a leśk lew lsz , Brodąiea  
ni. Hallera 17

Motocykl
D, K. W. * ICO w b. dobrym 
stanie sprzeda.
Kto? wskaże eks?ed. , Drwęcy* 

Nowe M̂ &sio Lsb.

Gdy pragniesz
lo s  na lep szy  zm lentś, bo
g a to  w yjść  z sm ą t lub s ię  
ożenić, pisz n atych m iast  
inb przyjedź osobiście«

Ułatwia to pod gwsrestewa- 
ną dyskrecją pośrednik ma
trymonialny.

Życzenia wzgl. zapytania pro
szę kierować doi

„ P r a ln ia
C h e m ic z n a “

w  B rodnicy, ul. Mostowa 7.
Skład galanterii 1 bielizny

właśc. : Konstanty Stefka
(Załą$2yir znaczek yosit. na 

odpow tsćt),

S td
pfęeiomsrgcwy do 
Wlenia.

wy dzhrfa
M a ra n e w e

I

U s m j  
do budowy ma na gsrsecUż 

K arszew sk l l | s i «  
Posil

•Ti
ki.

Ogier
(kary) kryje obce zdrowe klaeze

P ed yn k ow sk l, L ln ow ies

Bycski
rasowe sprzeda

M sris io w e

For malarze
do wniosków o  zezw o len ia  
na kanno nleracbom ośsl 
w  pasto  gran icznym  

poleca
Księg. . D R W Ę C A 8

N ow o M iasto Lob*

wazeiklego rodzaju 
zwyczajne do naj- 
wykwintnlejs z y c h 

po cenach przystępnyek 
wykonajo

terminowo I gustowni»
Drukarnia „D rwąmy*

N ow » M iasto.

KSIĘGI HANDLOWE
poleca

Ksiąg. „DRW ĘCA” Nowe M iasto .


